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Propositioner for Fælles 1' dags materialprøve for 

Heste/Ponyer af forskellig race 

2012 

 

Anmeldelsesfristen er aftalt til mandag d. 20/8 – 2012  
og prøven finder sted på Vilhelmsborg, lørdag d. 22/9 – 2012. 
 

Tilmelding  til: 
Videncentret for Landbrug 

Agro Foodpark 15, 
8200 Århus N 

Att: Konsulent Jørgen Finderup 

 

 
Formål 
Formålet med prøven er at bedømme brugsegenskaber for heste og ponyer. Prøven fungerer som mate-

rialprøve for de avlsgodkendte hingste og som brugsafprøvning for de øvrige hingste, hopper og vallak-

ker. 

 

 

Deltagere 
Heste/ponyer, som er registreret i og/eller godkendt af et avlsforbund under Landsudvalget for Heste kan 

deltage. 

Alderen på de deltagende heste/ponyer kan variere mellem racerne, dog skal de være min. 4 år gamle. 

Hingste på 3 ½ år kan deltage som afslutning på en stationsafprøvning, efter anmodning fra avlsforbun-

dene. Drægtige hopper kan afprøves indtil 5 måneder før foling, og igen 5 måneder efter foling, og skal 

ikke gå galopreprisen på udholdenhedsprøven. Hopper må ikke medbringe føl på prøvedagen. 

 

 

Sted og varighed 
Prøven finder sted på Vilhelmsborg, og forløber over en dag. Er der mange tilmeldte vil prøven finde 

sted over to dage, dog således at hesten/ponyen afslutter prøven samme dag som den begyndte. 

 

 

Indhold 
Prøven består af følgende: 

1. Veterinærundersøgelse.  

2. Gangartsprøve efter dommerens anvisninger /fremmedryttertest 

3. Eventuel køreprogram. 

4. Springning, under rytter og løs. 

5. Udholdenhedsprøven. 

 

 

Retningslinier for bedømmelse 
Gangartsprøven, springningen, udholdenhedsprøven og veterinærundersøgelsen er obligatorisk. Gang-

artsprøven kan dog aflægges for vogn. Heste/ponyer, der ikke er tilredet eller meget små, vises for vogn. 



2 

 

Der køres skridt og trav efter dommernes anvisninger. Galoppen vises i longe efter gangartsprøven. For 

ponyer på max. 90 cm. tages stilling til kravene I hvert enkelt tilfælde. 

 

Avlsforbundet fastlægger selv om køreprogrammet er obligatorisk. For de avlsforbund der har obligato-

risk køreprøve, skal der køres efter dressurprogram I-light. 

 

De enkelte avlsforbund fastlægger ligeledes selv vægtfordeling. Desuden fastlægger avlsforbundene 

suverænt og uafhængigt prøvens niveau for godkendelse samt træffer afgørelse, om en hest har bestået 

eller ej. Dog gælder det, at hesten/ponyen for at bestå prøven, skal opnå mindst 650 points i det samle-

de resultat, og at gangartskaraktererne ikke er under 5 i gennemsnit, uafhængig af race. Det enkelte 

avlsforbund kan selv fastsætte strengere krav. For 4-årige heste/ponyer anbefales et minimumskrav på 

682,5 points og for 5 årige og ældre heste/ponyer minimum 715 points 

 

For heste/ponyer, som ikke består en deldisciplin er det frivilligt om materialprøven efterfølgende fuldfø-

res. En hest/pony, som bliver syg under prøven undersøges af dyrlægen, og udgår af prøven; men har 

ret til at aflægge ny prøve.  

 

Følgende karakterskala benyttes: 

10 - prima 

 9 - særdeles godt 

 8 - godt 

 7 - ret godt (tilfredsstillende) 

 6 - middel 

 5 - knap tilfredsstillende 

 4 - ikke tilfredsstillende 

 3 - manglende 

 2 - dårligt 

 1 - meget dårligt 

 0 - ikke vist 

 

 

Der er mulighed for at give ½ karakterer. 

 
 
Beskrivelse af delprøver 
 
1. Gangartsprøve. 
Bedømmelsen foretages af et dommerteam på mindst 2 personer.  

Prøven aflægges under rytter og/eller for vogn (fastlægges af det enkelte forbund), dels med “egen ryt-

ter” og dels med testrytter.  

Der rides 2 ekvipager ad gangen, der så vidt det er muligt, matches efter størrelse og type. Der rides 

efter dommerens anvisninger.  

Hesten/ponyen skal kunne udføre følgende øvelse: 20 m volter i trav og galop, øgninger i trav og galop, 

samt skridt for lange tøjler. Enkelte øvelser kan gentages efter dommerens anvisninger, for ældre he-

ste/ponyer kan forlanges øget sværhedsgrad. 

Dommerne giver følgende karakterer: skridt, trav, galop og opførsel under rytter. 

 

Umiddelbart efter rider testrytteren hesten/ponyen (dog ikke kat. 3 ponyer) ca. 5 minutter, hvorefter test-

rytteren afgiver karakter for ridelighed og kapacitet. 
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I forbindelse med såvel gangartsprøven som fremmedryttertesten tages der hensyn til de enkelte racers 

brugs- og avlsmål. 

 

 
2.  Springning  
Bedømmelsen foretages af et dommerteam på mindst to personer.  

Bedømmelsen af springning sker dels under rytter og dels ved løsspringning, bedømt hver for sig. 

Springning under rytter foretages først, af hensyn til tidsplanen og den praktiske afvikling. 

 

Under rytter: 

Der springes på LC niveau med fire enkeltstående forhindringer (både lodrette og brede) efter domme-

rens anvisninger, kravet kan øges for ældre heste/ponyer. Dommerne giver følgende karakterer: teknik, 

kapacitet  og opførsel/ridelighed.  

 

Højde på spring: 

Heste   max. 100 cm 

Ponyer kat. I   -   80 cm 

Ponyer kat. II   -   70 cm 

Ponyer kat. III   -   60 cm 

Miniature   -  50 cm 

Miniature er ponyer op til 104 cm. 

 

Der tages hensyn til specialracerne, hvor springning ikke er en del af avlsmålet. 

Ved løsspringning fastsætter dommerne forhindringens størrelse og afstande m.m., under hensyntagen 

til kapacitet og alder. De vejledende højder er de samme som gælder for springning under rytter; men 

dommerne kan i tilfælde hvor de ønsker at teste en given hest/ponys kapacitet øge kravet, under hen-

syntagen til alder og race. 

 
3. Udholdenhedsprøve 

Prøven aflægges under rytter og/eller for vogn (fastlægges af det enkelte avlsforbund). 

 

Banens længde afhænger af hestens/ponyens størrelse på følgende måde: 

 

   Skridt  Trav  Galop 

Hest   500 m  2500 m  1000 m 

Pony kat. I 500 m   2500 m  1000 m 

Pony kat. II 500 m  2500 m  1000 m 

Pony kat III 500 m  1000 m    500 m 

 

For drægtige hopper udgår galop reprisen. 

Udholdenhedsprøven bliver afholdt på rundbane. Der startes med skridt derefter trav, og der afsluttes 

med galop. Aflægges prøven for vogn erstattes galop reprisen med trav. 

Umiddelbart efter prøven er aflagt skal hesten/ponyen undersøges af dyrlægen. 

 

Ved udholdenhedsprøven opnås 10 points, såfremt minimumstiderne overholdes. I modsat fald foreta-

ges der er fradrag på 0,1 point pr. overskredet sekund.  

 

Tempo Hest  Pony kat. I Pony kat. II Pony kat.III Miniature 

Skridt  100 m/min   90 m/min  80 m/min  50 m/min    50 m/min 

Trav  250 m/min 225 m/min 200 m /min 150 m/min  150 m/min 

Galop 500 m/min 400 m/min 350 m/min 250 m/min 



4 

 

 



5 

 

Idealtider 
 

Heste Distance Tempo Idealtid 

Skridt 500 m 100 m/min 5 min 

Trav 2500 m 250 m/min 10 min 

Galop 1000 m 500 m/min 2 min 

Kategori I Distance Tempo Idealtid 

Skridt 500 m 90 m/min 5 min 33 sek. 

Trav 2500 m 225 m/min 11 min 07 sek. 

Galop 1000 m 400 m/min 2 min 30 sek. 

Kategori II Distance Tempo Idealtid 

Skridt 500 m 80 m/min 6 min 15 sek. 

Trav 2500 m 200 m/min 12 min 30 sek. 

Galop 1000 m 350 m/min 2 min 52 sek. 

Kategori III Distance Tempo Idealtid 

Skridt 500 m 50 m/min 10 min 

Trav 1000 m 150 m/min 6 min 40 sek 

Galop 500 m 250 m/min 2 min 

Miniature Distance Tempo Idealtid 

Skridt 500 m 50 m/min 10 min 

Trav 1000 m 150 m/min 6 min 40 sek. 

 

 

 

Desuden gives der karakter for: gålyst og opførsel. 

Miniature er ponyer op til 104 cm. 

 

 
4. Veterinærundersøgelse 

 
Foretages af en dyrlæge i et nærmere fastsat omfang for at undersøge hestens brugsmæssige egen-

skaber. Det vil primært sige holdbarhed og temperament. I undersøgelsen kan der indgå en bøjeprøve, 

hvis det skønnes nødvendigt . Skønner dyrlægen det nødvendigt kan heste/ponyen underkastes en me-

re grundig undersøgelse. Undersøgelsen foretages inden prøven aflægges og efter udholden-

hedsprøven.  

 

Der gives karakter for den kliniske undersøgelse (hestens holdbarhed), hvilket dog ikke indgår i resultat-

beregningen. Ved denne undersøgelse gives tillige karakter for temperament, som indgår i resultatbe-

regningen. Endvidere gives karakter for hestens regenerationsevne og temperament efter udholden-

hedsprøven, hvor begge karakterer indgår i resultatberegningen. De to temperamentskarakterer indgår i 

resultatberegningen som et gennemsnit.  
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Generelle bestemmelser 

 

 

Udstilleren skal være medlem af det pågældende avlsforbund. De deltagende avlsforbund betaler et 

beløb svarende til anmeldelsesgebyret for første hingst og/eller hoppe, der deltager. 

 

Hesten/ponyen skal stille i en kondition, som gør den i stand til at gennemføre materialprøven. He-

sten/ponyen skal møde uskoet eller med normalt beslag. Hvis hesten/ponyen bærer special beslag, skal 

der medbringes en begrundelse, som vurderes af dommere og dyrlæge i samråd.  

 

Ved dårligt vejr og/eller dårlige bundforhold har Teknisk udvalg mulighed for at dispensere for nærvæ-

rende regler, for derved at sikre en forsvarlig gennemførelse af prøven. 

 

Brug af pisk og sporer: 

Der må rides med en pisk på max. 75 cm inkl. snert, og/eller med stumpesporer i forbindelse med 

springning under rytter og ved udholdenhedsprøven. I gangartstesten er det tilladt at ride enten med 

sporer eller en pisk på max. 100 cm. længde for ponyryttere og 120 cm's længde  for hesteryttere inkl. 

snert, men ikke begge dele på en gang. Sporene må max. være 2 cm (fra støvle til dornspidsen) for ryt-

tere på ponyer. 

 

Hesten bærer i alle discipliner almindelig trense med 2-delt, 3-delt eller muffebid. Næsebånd er obligato-

risk. Næsebånd under biddet (hannoveransk) og todelt næsebånd er tilladt, jvf. DRF’s reglement.  

 

Alle former for hjæpetøjler er forbudt, dog er almindelig ringmartingal tilladt under springningen og ved 

udholdenhedsprøven. Martingalen skal være korrekt tilpasset. Hvis dommerne skønner martingalen ge-

nerer hesten eller forstyrrer bedømmelsen, kan de forlange den tilpasset eller fjernet.  

 

I forbindelse med fremvisning for vogn  kan benyttes 2-delt bid, 3-delt bid, muffebid,  postkandar og li-

verpool bid. Pisk af passende længde kan anvendes. 

 

Hvor intet andet er anført er Dansk Ride Forbunds og Dansk Køreforbunds reglement gældende. 

 

Usportslig optræden og unødig afstraffelse af hest/pony kan medføre bortvisning. Bemyndigelse hertil 

har de respektive dommerformænd ved arrangementet og Teknisk Udvalg.  

 

Hjelm er påbudt under hele prøven samt ved oprangering og præmieuddeling, hvis det foregår under 

rytter. 

 

Usportslig optræden og unødig afstraffelse af hest/pony kan medføre bortvisning. Bemyndigelse hertil 

har de respektive dommerformænd ved arrangementet og Teknisk Udvalg.  

 

 

Doping er ikke tilladt og medfører diskvalifikation. Stikprøvekontrol kan foretages. 

 

Al færdsel og fremvisning foregår på egen risiko og ansvar.  

 

Brug af flere ryttere: 

Avlsforbundene afgør selv om hesten/ponyen må rides af forskellige ryttere i de forskellige discipliner. 

Angiv rytter på tilmeldingen af hensyn til planlægning. 

 

Tildeling af “R”: 



7 

 

Hopper der består den fælles materialprøve kan få tildelt et “R”, som tegn på egen ridelighed, til deres 

stambogsnummer. Dette afgøres af de enkelte avlsforbund. 

 

 

Praktisk afvikling 

Landscentret Heste sørger for dyrlæger og dommere, der er fælles for alle racer, samt for den praktiske 

og tekniske gennemførelse (program, kataloger, tidtagning, sekretær, udregning, certifikat udstedelse og 

lign.). 

 

Udgifterne afholdes af de deltagende avlsforbund og hesteejerne. 

 

Alle avlsforbund der har ponyer/heste til afprøvning udpeger en racerepræsentant, hvis det enkelte avls-

forbund har mange ponyer/heste til afprøvning, kan der indstilles flere racerepræsentanter. Racerepræ-

sentanternes opgave er at hjælpe og guide udstillerne, de kan stille opklarende spørgsmål til dommerne 

og de skal godkende resultatet i sekretariatet. 

 

Der nedsættes et Teknisk Udvalg med teknisk kyndige og uafhængige personer samt en repræsentant 

fra hver af de racer, der har heste/ponyer til afprøvning. Udvalgets opgave vil være at sikre den tekniske 

korrekte tilrettelægning og gennemførelse af prøverne samt i tvivlstilfælde afgøre om en prøve er gen-

nemført eller ej. Herudover kan udvalget rådgive det enkelt avlsforbund. Avlsforbundene afgør dog selv 

om en prøve er bestået, og om en hest/pony eventuelt må gå om eller møde igen følgende år. 

 

Resultat 
Resultaterne beregnes for de enkelte racer på grundlag af de i avlsforbundet fastlagte vægtninger, som 

fremgår af skemaet på næste side. 

 

Priser 

Priserne for 2012: 

 

Tilmeldingsgebyr: 

Hingste:  kr. 1800, - inkl. moms 

Hopper:          kr. 1100, - inkl. moms 

 

Opstaldning: 

Pr. døgn  kr. 450, - inkl. moms 
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Landsudvalget for Heste - Vægtfordeling 

 

 

Discipliner 

 

KN 

 

KN  - 

(pony-

er der 

køres) 

  

PI 

 

OX 

 

HA/ 

GR 

 

WE/

SP/ 

NF/C

O/ 

FR/O

L 

 

LI 

 

AH* 

 

TF 

 

1. Gangarter     Skridt 

 

1 

 

1 

  

13 

 

10 

 

10 

 

10 

 

12 

 

12 

 

8 

 

     Trav 

 

1 

 

1 

  

13 

 

10 

 

10 

 

10 

 

12 

 

12 

 

8 

    Galop  

1 

 

1 

  

13 

 

10 

 

10 

 

10 

 

12 

 

12 

 

8 

 

    Deltotal 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Springevner   Teknik 

 

1 

 

1 

  

13 

 

9 

 

9 

 

10 

 

12 

 

10 

 

9 

 

   Kapacitet 

 

1 

 

1 

  

13 

 

9 

 

9 

 

11 

 

12 

 

11 

 

9 

 

    Deltotal 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Udholdenhed      10 - (          ) 

                                     strafpoint 

 

1 

 

1 

  

5 

 

1 

 

5 

 

6 

 

6 

 

5 

 

5 

 

    Regeneration 

 

1 

 

1 

  

1 

 

5 

 

1 

 

5 

 

5 

 

1 

 

1 

 

    Deltotal 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Villighed         Opførsel for 

vogn 

 

1 

 

1 

  

9 

 

9 

 

9 

 

9 

 

10 

 

9 

 

10 

 

     Opførsel under rytter/rideligh. 

 

1 

 

- 

  

9 

 

9 

 

9 

 

9 

 

10 

 

9 

 

10 

 

     Opførsel/ridelighed ved spring 

 

1 

 

1 

  

9 

 

9 

 

9 

 

5 

 

6 

 

9 

 

8 

 

     Fremmedrytter ridelighed 

 

1 

 

- 

  

1 

 

7 

 

7 

 

7 

 

- 

 

4 

 

7 

 

     Fremmedrytter kapacitet 

 

1 

 

- 

  

1 

 

4 

 

4 

 

4 

 

- 

 

4 

 

4 

 

     Gålyst 

 

1 

 

1 

  

2 

 

7 

 

7 

 

7 

 

7 

 

4 

 

4 

 

     Opførsel ved udholdenhed 

 

1 

 

1 

  

2 

 

3 

 

3 

 

2 

 

2 

 

5 

 

4 

 

     Temperament ved dyrlæge 

 

1 

 

1 

  

5 

 

7 

 

7 

 

4 

 

4 

 

2 

 

5 

 

     Deltotal 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samlet resultat for prøven 

 

x100 

 

x100 

  

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 
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